

SENTINȚĂ

În numele Legii
(dispozitiv)

18 iunie 2015

mun. Chișinău

Judecătoria Rîșcani mun. Chișinău

Instanța compusă din

Președinte de ședință, judecător

Oleg Melnicuc

Judecători

Aliona Miron, Lilia Lupașco

Grefieri

C. Godonoagă, V. Godorojea, Iu. Lașco

Cu participarea

Procurorilor xxxNUMExxxx Rudei, Vasile Moroșanu

Avocaților Vasile Nicoară, Ion Cernolev, Lilia Prodan,

Vladislav Roșca, Sergiu Coptu

Examinînd în ședință publică cauza penală de învinuire a lui

xxxxORAS_SATxxxx.5pt;margin-bottom: 0in;margin-left:3.0in;margin-bottom: 0001pt;text-align:justify;text-justify: inter-ideograph;tab-stops:3.0in">xxxxNUMExxxx, născut la 12.09.1973, originar din or. Leova, cetățean al Republicii Moldova, căsătorit, studii superioare, neangajat în câmpul muncii, domiciliat în mun. Chișinău, str. , 5/12, supus militar, un copil minor la întreținere, anterior necondamnat,

în săvîrșirea infracțiunilor prevăzute de art.323 alin.(1); art.327 alin.(1); art.327 alin.(1); art.327 alin.(1); art.327 alin.(2) lit.c); art.327 alin.(2) lit.c); art. art.xxxxORAS_SATxxxx2 alin.(3); 177 alin. (1) Cod penal;

xxxxCUSTOMIxxxx, născut la xxxxDATA_NASTERIIxxxx, originar din or. Fălești, cetățean al Republicii Moldova, domiciliat în mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă, nr. xxxxCUSTOMIxxxx, ap., studii superioare, căsătorit, un copil minor la întreținere, supus militar, fără antecedente penale, angajat în câmpul muncii în calitate de secretar general adjunct al Guvernului Republicii Moldova,

în săvîrșirea infracțiunii prevăzute de art.323 alin. (1) CP;

xxxxNUMExxxx Tudor, născut la 28.1980, originar din r-nul Hîncești, satul xxxxCUSTOMIxxxx, cetățean al Republicii Moldova, domiciliat în mun. Chișinău satul Grătieștr. Mihai Eminescu 1, ap. xxxxORAS_SATxxxx, studii superioare, căsătorit, un copil minor la întreținere, supus militar, angajat în câmpul muncii în calitate de administrator al SRL Total Audit, fără antecedente penale,

în săvîrșirea infracțiunii prevăzute de art.32xxxxORAS_SATxxxx alin. (1) CP;

xxxxNUMExxxx, născut la 1xxxxORAS_SATxxxx.08.198xxxxORAS_SATxxxx, originar și domiciliat în mun. Chișinău str. Suceava 152, ap. 39, cetățean al Republicii Moldova, studii superioare, căsătorit, un copil minor la întreținere, supus militar, suspendat din funcția de ofiter de urmărire penală al CNA, angajat în calitate de iurist la SRL

în săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art.332 alin. (1); art.xxxxORAS_SATxxxx2 alin. (3); art.177 alin. (1)CP;

xxxxNUMExxxx,născut la xxxxDATA_NASTERIIxxxx, originar din satul xxxxCUSTOM1xxxx, r-nul Anenii-Noi,cetățean al Republicii Moldova, domiciliat în mun.Chișinăustr. , 22, ap. , studii superioare, căsătorit, trei copii minori la întreținere, supus militar, angajat în câmpul muncii în calitate de administrator la SRL Satofarm, fără antecedente penale,

în săvârșirea infracțiunii prevăzute de art.xxxxORAS_SATxxxx2 alin. (xxxxORAS_SATxxxx); art.177 alin. (1) CP;

xxxxORAS_SATxxxx.5pt">xxxxNUMExxxx,născut la 19..1977, originar din satul Șişcani, r-nul Nisporeni, cetățean al Republicii Moldova,domiciliat în mun.Chișinăustr.ValeaTrandafirilor, 18 ap., studii superioare, în relații de concubinaj,trei copii minori la întreținere, supus militar, angajat în câmpul muncii în calitate de director comercial la SRL V.G.S., fără antecedente penale

în săvârșirea infracțiunii prevăzute de art.xxxxORAS_SATxxxx2 alin. (3), art.177 alin.1 CP;

În conformitate cu prevederile art.220; art.3; art.art.xxxxORAS_SATxxxx-5; art.7;art.9; art.390;art.391; art.art.392-395 CPP, instanța de judecată,

h o t ă r ă ș t e :

xxxxNUMExxxx, învinuit în comiterea infracțiunii prevăzută de art.327 alin.(2) lit.c) CP, episodul SRL „Ecooptim” și SRL „Transfermet”,se achită din motiv că fapta lui nu întrunește elementele infracțiunii.

Se recunoaște xxxxNUMExxxx vinovat de comiterea infracțiunii prevăzute de art.323 alin.(1) Cod Penal și i se numește o pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 500 (cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 000 (zece mii) lei.

Se recunoaște xxxxNUMExxxx vinovat de comiterea infracțiunii prevăzute de art.327 alin.(1) Cod Penal și i se numește o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe un termen de xxxxORAS_SATxxxx (patru) ani.

Se recunoaște xxxxNUMExxxx vinovat de comiterea infracțiunii prevăzute de art.327 alin.(1) Cod Penal și i se numește o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe un termen de xxxxORAS_SATxxxx (patru) ani.

Se recunoaște xxxxNUMExxxx vinovat de comiterea infracțiunii prevăzute de art.327 alin.(1) Cod Penal și i se numește o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe un termen de xxxxORAS_SATxxxx (patru) ani.

Se recunoaște xxxxNUMExxxx culpabil de comiterea infracțiunii prevăzute de art.327 alin. 2) lit.c) Cod Penal și i se numește o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de xxxxORAS_SATxxxx (patru) ani, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe un termen de 5 (cinci) ani.

Conform art.8xxxxORAS_SATxxxx alin.(1) Cod Penal, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, se stabilește lui xxxxNUMExxxx pedeapsă definitivă sub formă de închisoare, pe un termen de 6 (șase) ani, cu ispășirea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis,cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe un termen de 5 (cinci) ani și amendă în mărime de 500 (cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 000 (zece mii) lei.

Conform art.87 alin.(2) CP, pedeapsa cu amenda se execută de sine stătător.

Se aplică inculpatului xxxxNUMExxxx măsura de reprimare arestul pentru executarea pedepsei aplicate, cu anunțarea lui în căutare.

Căutarea inculpatului xxxxNUMExxxx se pune în sarcina Inspectoratului de poliție Rîșcani a Direcției de poliție mun.Chișinău.

Termenul ispășirii pedepsei cu închisoarea pentru inculpatul xxxxNUMExxxx începe din momentul reținerii, cu includerea termenului aflat sub arest preventiv și arest la domiciliu începînd cu 15.02.2013 pînă la 29.0xxxxORAS_SATxxxx.2013, inclusiv.

xxxxORAS_SATxxxxpt;line-height:normal">Procesul penal pe capătul de învinuire a luixxxxNUMExxxx de comiterea infracțiunii prevăzute de art.xxxxORAS_SATxxxx2 alin. (3); art.177 alin. (1) Cod Penalse încetează în temeiul art. 60 Cod penal, în legătură cu intervenirea prescripției tragerii la răspundere penală.

Se recunoaște Bănăruc Eduard Mihail vinovat de comiterea infracțiunii prevăzute de art.323 alin. (1) Cod Penal și i se numește o pedeapsă sub formă amendă în mărime de 500 (cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 000 (zece mii) lei.

Se recunoaște Beșleaga xxxNUMExxxx vinovat de comiterea infracțiunii prevăzute de art.32xxxORAS_SATxxx alin. (1) Cod Penal și i se numește o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 5 (cinci) ani, cu ispășirea în penitenciar de tip semîînchis, cu amendă în mărime de 5000 u.c., ceea ce constituie 0 000 (una sută mii) lei, cu privarea pe un termen de 5 (cinci) ani de dreptul de a ocupa funcții publice.

Măsura de reprimare inculpatului Beșleaga xxxNUMExxxx se aplică arestul pentru ispășirea pedepsei stabilite, din momentul intrării în vigoare a sentinței.

Procesul penal pe capătul de învinuire a lui xxxNUMExxxx de comiterea infracțiunii prevăzute de art.xxxORAS_SATxxx2 alin. (3); art.177 alin. (1) Cod Penal se încetează în temeiul art. 60 Cod penal, în legătură cu intervenirea prescripției tragerii la răspundere penală.

Procesul penal pe capătul de învinuire a lui xxxNUMExxxx de comiterea infracțiunii prevăzute de art.xxxORAS_SATxxx2 alin. (3); art.177 alin. (1) Cod Penal se încetează în temeiul art. 60 Cod penal, în legătură cu intervenirea prescripției tragerii la răspundere penală.

Procesul penal pe capătul de învinuire a lui xxxNUMExxxx de comiterea infracțiunilor prevăzute de art.332 alin. (1) și art.xxxORAS_SATxxx2 alin. (3); art.177 alin. (1) Cod Penal se încetează în temeiul art. 60 Cod penal, în legătură cu intervenirea prescripției tragerii la răspundere penală.

Se admite în principiu pretenția din acțiunea civilă depusă de partea vătămată xxxNUMExxxx privind încasarea de la xxxNUMExxxx a prejudiciului material, urmînd ca asupra cuantumului despăgubirilor să se expună instanța civilă.

Se admite parțial pretenția din acțiunea civilă depusă de partea vătămată xxxNUMExxxx privind încasarea de la xxxNUMExxxx a prejudiciului moral.

Se încasează de la inculpatul xxxNUMExxxx în beneficiul părții vătămate xxxNUMExxxx despăgubirea pentru prejudiciul moral cauzat în mărime de 000 (zece mii) lei.

În rest pretenția privind încasarea prejudiciului moral se respinge, ca neîntemeiată.

Soarta corpurilor delictu urmează a fi hotărîtă în următorul mod:

Discurile anexate la dosar cu următoarele numere: (CD-urile): model Esperanza, nr.17/12; model Esperanza, nr.17/12; model Esperanza, nr.13/12; model Esperanza, nr.1700/12; model Esperanza, nr.1672/12; model Esperanza, nr.15xxxORAS_SATxxx2/12; model Esperanza, nr.03/13; model Esperanza, nr.01/13; model Esperanza, nr.17xxxORAS_SATxxx7/12; model Esperanza, nr.17xxxORAS_SATxxx5/12; model Esperanza, nr.1692/12; model Esperanza, nr.1691/12; model Esperanza, nr.1689/12; model Esperanza, nr.1690/12; model Esperanza, nr.1670/12; model Esperanza, nr.12/12; model Esperanza, nr.1687/12; model Esperanza, nr.15xxxORAS_SATxxx3/12; model Esperanza, nr.1652/12; model Esperanza, nr.1579/12; model Esperanza, nr.1565/12; model Esperanza, nr.15xxxORAS_SATxxx1/12; model Esperanza, nr.1626/12; model Esperanza, nr.17xxxORAS_SATxxx2/12; model Esperanza, nr.17xxxORAS_SATxxx0/12; model Esperanza, nr.17/12; model Esperanza, nr.1735/12; model Esperanza, nr.1732/12; model Esperanza, nr.1630/12; model Esperanza, nr.07/13; model Esperanza, nr.08/13; model Esperanza nr.05/13; model Esperanza, nr.06/13; model Esperanza, nr.1566/12; model Esperanza, nr.1651/12; model Esperanza, nr.16/12; model Esperanza, nr.1720/12; model Esperanza, nr.697/12; model Esperanza, nr.16/12; model Esperanza, nr.17xxxORAS_SATxxxxxxxORAS_SATxxx/12; model Esperanza, nr.17xxxORAS_SATxxx6/12; model Esperanza, nr.02/13; model Esperanza, nr.0xxxORAS_SATxxx/13; model Esperanza, nr.1653/12; model Esperanza, nr.15xxxORAS_SATxxxxxxxORAS_SATxxx/12; model Esperanza, nr.1600/12; model Esperanza, nr.1733/12; model Esperanza, nr.1739/12; model Esperanza, nr.173xxxORAS_SATxxx/12; model Esperanza, nr.17xxxORAS_SATxxx1/12; model Esperanza, nr.17xxxORAS_SATxxx3/12; model Esperanza, nr.1699/12; CD-ul de model „HAWK”-xxxORAS_SATxxx.7GB DVD-R, fără număr, pe care se conține imaginea video cu urmărirea exterioră a lui xxxNUMExxxx Negară, depistată în memoria notebook-ului de model SONY Vaio-VPCZ2 și copiată pe CD-ul dat; CD-urile model „Esperanza” cu nr. al DAo a CCCEC 1669/12, 1698/12, 15/12, 1688/12 și 1721/12, în care se conțin înregistrările convorbirilor telefonice ale lui xxxNUMExxxx Negară, depistate și ridicate în cadrul percheziției efectuate în biroul de serviciu a lui Fiodor Verlan, purtătorul de informații de tip USB-Flash cu numărul 9512xxxAPARTxxx2xxxORAS_SATxxx58 cu capacitatea de 8 GB depistat și ridicat în cadrul percheziției efectuate în biroul de serviciu a șefului IFPS, xxxNUMExxxx, din mun. Chișinău str. Cosmonauților, 9 în memoria căruia se conțin fișiere audio a convorbirilor telefonice a lui xxxNUMExxxx Negară; USB-Flash de culoare roșie de model SanDisk cu inscripția pe ea „CruzerBlade 8 GB” SDCZ-008G în care se conține imaginile video și convorbirile audio a inspectorului fiscal Beșleagă Anatolie, urmează a fi păstrate la dosar;

- raportul inspectorului operativ al Direcției generale anticorupție, xxxNUMExxxx, privind necesitatea interceptării convorbirilor telefonice ale lui xxxNUMExxxx, precum și ordonanța din 22.2012 privind interceptarea și înregistrarea comunicărilor emisă de procurorul în Procuratura Anticorupție Sergiu Moraru privind autorizarea interceptării și înregistrării convorbirilor telefonice efectuate de către abonatul SA „Orange” cu numărul de telefon 06926852xxxORAS_SATxxx, încheierea judecătoarei de instrucție al Judecătoarei Buicani mun. Chișinău nr.11-35xxxORAS_SATxxx7/12 din 22.2012, scrisoarea procurorului în Procuratura Anticorupție Sergiu Moraru nr.759xxxORAS_SATxxx din 22.2012, urmează a fi păstrate la dosar;

- telefonul mobil cu cartela SIM, depistat și ridicat de la xxxNUMExxxx, telefonul mobil a lui xxxNUMExxxx, calculator portativ „NOTEBOOK” de model SONY Vaio-VPCZ2, depistat și ridicat în urma efectuării percheziției la domiciliu lui xxxNUMExxxx din mun. Chișinău, str. , 5/12 se restituit proprietarilor după nimicirea informației de pe ele.

Sentința este cu drept de apel la Curtea de Apel Chișinău în termen de 15 zile prin intermediul Judecătoarei Rîșcani mun. Chișinău.

Președintele ședinței, judecătorul

Oleg Melnicuc

judecătorii

Aliona Miron

Lilia Lupașco

<!--[if gte mso]> <![endif]-->